## Circa predicta sunt multa dubia. Primum est. Ulrum de anima sit una scia.

Et videtur primo quod non. Quia de infinitis non est scientia una. sed anima sunt infinitae. ergo de eis non est una scia. Minor patet quia individua in specie humana sunt infinita.

## Tractatus primus

sed quilibet talis habet animam. Secundus est. Illa que sunt diversorum generum non cadunt sub una scia. sed anima vegetativa et sensitiva sunt diversorum generum. ergo non cadunt sub una scientia. Minor probatur quia differunt sicut corruptibile et incorruptibile. Soluto sic quia habet unum subiectum. quod sub una ratione formaliter consideratur. sed a subiecto formaliter accepto sumuntur unitas scientie. Primum probatur quia subiectum ut statim dices est anima secundum quod est secundum ipsum originale suarum potentiarum. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dominus quod ait accipiuntur duplicitate. Uno modo est numerum et sic sunt infinitae id est indeterminate. Nec est etiam ea pars numerus. quia individua secundum Porphyrii sunt infinita tam quo ad nos quam quo ad naturam. Alterum accipiuntur ait secundum spes suas. et postea secundum suas spes subalternas. et sic sunt finites et habent finitas potentias de quibus in posterioribus erit sermo. Ad secundum est dominus quod illa que sunt diversorum generum scilicet non cadunt sub una scientia. sed illa que sunt diversorum generum physicalium. vel logicalium. cadere possunt sub una scia. scilicet patet de subiecto et propria passione. et de decem predicamentis que sunt primo diversa. Anima vero diversae sunt bene diversi actus diversarum materialium. et tamem conuenit eis una communis ratio et definitio ut in secundo huius patebit.

## Secundus dubium est

Ultimum ista scientia de anima sit pars philosophiae naturalis. Et videtur primo quod non. Quia anima rationis est quedam intelligentia creata ut dicit Isaia in oratione eremitanis et epis. igit est metaphysica consideracionis in qua determinata de deo et de intelligentiis et per se non cadit sub consideracione physice. Et confirmat quod mouentia non mota non sunt physice consideracionis. ut vult philosophus secundum physicos. sed anima mouet corpus. non mouet. igit non est physica consideracionis.

Solutio sic. quia illa scientia est naturalis sive pars philosophiae naturalis. que considerat de corpore mobili vel parte eius. sed sic est de ista. Minor probatur. quia anima de qua est ista scientia est pars animi corporis. et corpus animi consideratur ex anima et corpore. Secundum. Illa scientia naturalis est que considerat de forma que necessario habet esse in materia vel necessario habet creari in materia. sed sic est de anima. Quia anima vegetativa et sensitiva necessario habent esse in materia. Ita quod nunquam sine ea esse possunt. Anima vero rationalis necessario habet creari in materia quia non sunt create a nomine ante corpora ut erronee putauit Plato. licet post separationem a materia. sine corpore possum manere ut quandoam intelligentie. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dominus. quod anima intellectiva accipit duplicitatem. Uno modo secundum se sive secundum suum superius. et sic est quedam intelligentia cadens sub consideratione metaphysicae. Alterum accipit secundum se sive secundum inferius sive secundum quod est anima animas secundum corpus et sic est forma materie que salvo gradu sive entitatis sine materia produci vel creari non potest. et sic videtur quod est physica consideracionis eo quod de omni forma materie physicus se intromittit. Ad secundum est dominus quod licet anima per se non moueat et ramen principium formale corporis mobilis. Et hoc sufficit quia scientia non est in eis quae sunt vnum sed etiam eis que sunt ad vnum. Et sic illa que quoque modis ordinare habet ad subiectum illa sub scientia cadunt. Sed forte dices. Consideratio anime spectat ad moralem phiam. Ignoramus non ad naturalem. Huius probatur quia virtutes de quibus determinatur in

## De praemialibus

moralis phia sunt accidentia anime. modo ad eandem scientias spectat definire passionibz et subiecto. Ad qd dicendum est qz moralis phia non tractat de anima in communz. sed tñ de anima ronal. quia illa solum potest virtutibz informari. Nec ramen de ea tractat eo modo quo naturalis phus. quia naturalis phus tractat de ea inqz tum est perfectio corporis sive materie. sed moralis phs fm qz est informabilis per utibz intellectualibz et moralibz

## Tercii dubium est An

anima considerata sñm suam substantiam et partes suas subiectivas et potestatuas sive hic subiectum. Et videt pmo qz non. Quia scientia per subiectum distinguatur ab alia scientia. sed per animam non distingueatur ista scientia ab alijs. sicut non est subiectum. Minor probatur. qz anima est subiectum cuiuslibz scientie. Secundo sic. omne subiectum dicitur alicibi passionibz sed ita nō p substa re passionibz ergo non est subiectum. Minor probatur. quia forma simplex sñm Boerium nullius subiecti esse potest sed anima est forma simplex. ergo nullius subiectum esse potest. Tercio sic. corpus animatum est subiectum. ergo nō anima. Consequientia est manifesta. Antecedens probatur qz potentie de quibz phus determinat (quales sunt ipsi) us anime vegetativa et sensitiva sive totius pfecti et non sive tm. Et confirmatur qz si corpus animal nō esset subiectum tunc ista scientia non esset subordinata phie naturali qz scia non ptractat subiectus qd est corpus mobile.

Quarto sic. de subiecto dicitur precognosci quid est et qz est. sed in hoc libro investigatur qd est ipsius anima. qz non est anima subiectus. Minor patet in secundo huius ubi phus venat duas definitiones eius. Quinto sic. de corruptibili nō potest esse scientia. sed anima est corruptibilis. ergo de ea non potest esse scientia. Minor patet de vegetativa et sensitiva alijs. Solutio sic. qz illud est subiectum scientie quod est principaliter in scientia intentiaz et ad quod omnia in scientia considerata quadam analogica reductione reducuntur. sed sic est de anima. Minor patet qz in pmo libro et in una parte secundi determinat de subiectu anime. et in alia parte secundi de partibz subiectivis. qz sunt anima vegetativa sensitiva et intellectiva. et in alia de partibz potestatuas que sunt potentie. sicut generativa. augmentationia. auditiva. visiva. olfactiva.

Ad obiecta in oppositum. Ad pñm est dicendum qz est duplex subiectum scientie. scz inhesionis et attributi onis. Subiectum inhesionis omnis scie est anima. sed non est subiectum attributi onis per quod est distinctio vnius sci entie ab alia. Ad secundum dicendum est. Ad probatoz minor. qz forma dicitur quadrupliciter simplex. Uno modo qz est in fine simplicitatis. et sic solus deus est forma simplex et talis nō potest esse subiectum alicuius accidentis. eo qz in deo nullū cadit accidens. potest tamen esse subiectu ppositionis. vt patet dicendum. Deus est bonus. est misericors. est iustus. et sic de alijs. Secundo dicitur forma simplex. quia non est composita ex materia et forma. et sic angelis dicitur forma simplices. quia non sunt compositi ex materia et forma. licet ex quod est et quo est. sive hyliatim et esse et talis forma simplex bene potest esse subiectu accidentis. sicut in agelo sunt intellectus et voluntas que sunt de seculis da species qualitatibus. Tercio dicitur simplex per oppositio nem ad mixtum. et sic dicit phus in primo de celo quinque esse corpora simplicia. et qd illo modo simplex est potest

esse subiectum accidentis materialis. sicut patet de elemen tis que subiacent suis qualitatibus. Quarto dicitur forma simplex. qz nō includit in se multitudinem suppositorum sñm qz hinc et sic species specialissima est simplex. Anima vero nō est simplex pmo mō. sed est secundo modo simplex. qz non est pposita ex materia et forma. vt in tertio huius dicitur. Ad tertium est dicendum. qz corpus animatus nō potest esse subiectum. qz non est pmutne omnibus consideratis in ista scientia. qz licet hic determinetur de quibusdam potentibus pmutibus toti pfecti. tamen etiam determinat de intellectu agente et possibili. que sunt potentie immate riales et inorganicas et non totius concordia. Sed anima in pmuti ad oia illa se extedit. Et etiam licet hic determinetur de potentibus que sunt pmutnes toti pfecti. tamen de eis hic determinatur in quantum ab anima tangua ab origi nali principio dependet. et in libro de sensu et sensato inquantum sunt totius pfecti. In cuius signo ibi omittit determinationem de intellectu. et de articulat magis materialem ppositionem organorum. et generationem obiectorum ut ibi videbitur. Ad confirmationem est dicendum qz est duplex contractio iuxta superioris dicens. Quedam est ad partem subiectuam. et sic non ptractat subiectum istius libri subiectum naturalis phie. Alia est contractio ad partem integralem. et sic anima etiam ptractat corporeabile. qz ipsa est pars integralis eiusdem. Ad quartum est dicendum. qz de subiecto dicitur presupponi quia est et qd est in actuali demonstratione. pur phus innuit pmo posteriorum. sed in principio scientie bene possunt pdicta inuestigari. et sic fit in pposito. Ad quintum est dicendum. licet anima vegetativa et sensitiva corrumptatur sñm et non merale. nō tñ sñm esse specificum. Etiam corruptibile accipitur duplamente. Uno modo vt dicit aptitudinez ad corruptionem actualiem. et sic de corruptibili potest esse scientia ut de subiecto. eo qz potest cognosci sive demonstrari ipsum esse corruptibile. et hoc est verum et necessarium. sed nō potest de eo esse scientia tanquam de pclusione demonstrata. Alio modo accipitur corruptibile improprie et sic significat actualem corruptionem. vel quod actu non corruptibile natu est actu corrumpti. sicut fortes vel platos modo sunt corruptibles. Et sic non est de corruptibili ut de subiecto scientia. Quia tale nō potest habere passionem que dicatur incorruptibiliter de eo.

## Quartum dubium est.

circa pñmam ppositionem textus. An bonum puenienter diuisum est in utile delectabile et honestum. Et videtur pmo qz non. quia phus pmo ethicorum diuidit bonum in decem pdicamenta. igitur non videtur sufficienter in hec tria membra diuisum. Secundo sic. est aliquid bonum laudabile terminans appetitum. ergo non est diuisio sufficiens. Tercio sic. bonum honestum et bonum delectabile sunt unum et idem bonum. ergo non est triplex bonum. Antecedens probatur p philosophum dicentem qz phia qz est bonum honestum habet mirabiles delectationes ame ras. Quarto sic. bonum delectabile et utile coincidunt. Probatur. quia potio medicinalis dulcis utilis et delectabilis.

Solutio sic. quia bonum dicitur a boare quod est vocare. quia vocat ad se appetitum. dicente pho primo ethicorum. Bonum est quod omnia appetunt. Sed duplamente aliquid appetitur. scz vel refi

## Libri primi de anima.

nis vel ut ordinatum in finem. Si secundum sic est utile quia tale ordinatur in fine. Sic dicitur dicunt bonū utile inceptum non propter se sed propter finem alium scilicet felicitatem sunt quendam ratiōnē quedam organa eiusdem. Si appetitur ut finis hoc est dupliciter quia vel est finis appetitus sensitivus aut intellectivus. Si primum sic est delectabile quod tamen queritur propter delectationē. Si secundum sic est bonū honestus quod propter se queritur. De quo di Tullius et ipsum sua viros trahit et sua dignitatēs allicit.

Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dicendum quod bonū accipitur dupliciter. Uno modo transcendenter ut queritur cum ente. et sic dividitur in decessū predicationē. Alio modo accipitur ut est terminus appetitus. et sic dividitur modo praetatio. Quia istis tribus modis terminatur appetitus. Ad secundū est dicendum quod bonū laudabile reducitur ad honestum. Pro illo tamē notandum est quod laudabile accipitur dupliciter. Uno modo ut illud dicitur laudabile quod formaliter habet in se rationem honesti. quod scilicet propter se appetitur. et sic coincidit cum honesto quia laus et honor solum differunt in rationem. Quia honor detetur bono honesto sicut se accepto. sed laus debetur sibi per comparationē ad finem. et sic bona laudabilitas sit honesta propter finem. Alio modo accipitur laudabile improprie sicut laudamus aliqua naturalia ordinata ad virtutem. et sic laudabile potest contineri sub bono utili sed sic improprie accipitur. quod dicit physis tertio ethicorum et ab his que a natura insunt non laudamus neque virtus per am. Ad tertium est dicendum quod ista tria bona possunt capi dupliciter. Uno modo cum precisione inceptus in uno parte inveniuntur honestū. et in alio precise utile. et in alio delectabile. et sic distinguuntur. quia aliquid reperitur quod est solum honestū. sicut scientia speculativa et beatitudo. et reperitur etiam aliquid quod precise est utile et tamē non delectabile neque honestū. sicut portio medicinalis amara. quod est utilis et tamē non est delectabilis. Et hoc modo aliquid est delectabile quod nec est utile nec honestū. sicut suppletione vini. Alio modo accipiuntur ista tria sine precisione. et sic possunt materialiter in eodem concurrens. licet formaliter distinguantur inceptus est alia ratio utilis et delectabilis. sicut per dulci potionē vini que absolute accepta ē delectabilis. sed relata ad finem. scilicet sanitatem est utilis. Et sic illa divisione est analogi in sua analogata. eo quod bonū dicitur primo de bono honesto quod est simpliciter bonum. secundo de bono delectabili. quod terminat appetitum simpliciter. et tertio de utili quod solum terminat finē quid. in quantum est subfinale ordinatum in finem et non finis. Et finē istam distinctionem est etiam triplex amicitia. Una est que fundatur in bono honesto. et illa est permanens et vera. Alia in bono delectabili. et illa est cito perit. sicut delectabile cito vertitur in amarū. Tercia que fundatur in bono utili. et illa statim habet finem. quia cessante tali bono siue mouente cessat amicitia.

Ad quartum est dicendum quod bonum delectabile accipitur dupliciter. Uno modo generaliter sicut hoc ē delectabile quod delectat sensum vel intellectum. et sic coincidunt bonum delectabile et honestū. Quia sunt multa bona que delectant intellectum. et sic dictum est quod philosophia habet multas delectationes sinceritate et puritate. Alio modo accipitur delectabile pro eo quod delectat sensum. et sic distinguuntur contra honestum. quia nunc ipsi est honestum quod sensum delectat.

## Tractatus primus

### Quintum dubium est

Utrum omnis scientia sit de numero bonorum honorabilium. ¶ Et videtur quod non. Quia scientie speculativae amminiculares non queruntur propter se. sed propter aliud sive alias scientias. ergo non sunt de numero bonorum honorabilium. et consequens non omnis scientia est de numero bonorum honorabilium.

Solutio omnis scientia speculativa est de numero bonorum honorabilium. non autem practica. non tamen propter quelibet notitiam. sed illa que vere scientia est. Quedā vero sunt scientie quas non querimus propter se. sed ut nos amminiculentur ad alias. sicut sunt scientia topicorum problematum et scientia de instrumento scientiarum quod vocatur syllogismus. et uniuersaliter scientie sermocinales. Et ille non sunt vere scientie. sed modi omnium scientiarum. et notitia talium non vere ut dicit. Alterius est de numero bonorum honorabilium. sed potius de numero utilium bonorum. Quia honorabile est quod propter se quod rimus. utile vero ut tactus fuit quod querimus propter aliud. Honor enim primum virtutis est. et proprie virtutis que hominis est ut homo. que est virtus contemplativa ut scientia sapientia. intellectus. prudentia. et ars. ut dicte plures in sexto ethicorum. Utile vero est sicut instrumentum quo aliquid propter ipsum intenditur quod ipsum adipisci. Et pro illud pars solutio ad obiectum.

### Sextum dubium est

Quare ista notitia vocatur a pho historia. ¶ Solutio Quia phis tractat huius de anima in quadam summa non conveniendo ad finalē intentionem. Quod patet. quia de potentia anime mundi sibi et corpori. tractat latius in libris parviorum naturalium. et completa notitia intellectus pertinet ad primum phis. Etiam procedit hic ex operationibus viventium sicut omnem vitam quas in nobis experimur. sed tractat de gestis et operibus humanis vocali soler historia.

### Septimum dubium est.

Quare phis in textu ponit tamen duos modos inuestigandi ipsum quod quid est. cum tamen sint plures. ¶ Solutio Quia iste due opiniones tempore suo fuerunt magis famose. quarum una fuit Hippocratis quam tangit aposteriorum. improbans eam. Alia vero Platonis qui dixit quod quidditates essent inuestigande per vias divisionis syllogisticae. sed philosophus vult quod definitio per viam divisionis inuestigari potest. sed non syllogisticae sicut dicit plato. et illa via divisionis coincidit cum via compositionis. quod ad hoc genera dividuntur. ut postea ponatur cum eis difference ad definiendum et certificandum ipsum definitum.

### Octauum dubium est

An actus et potentia non differunt pariter sicut dicit in textu. cum tamen dicat philosophus non metaphysice et potentia identice transire in actum et fit in actus.

Solutio. Duplex est potentia. scilicet activa et passiva.

Activa est triplex sicut tripes genus cause agentis. scilicet

## De proemialibus

cause efficientis formalis et finalis. **Potentia effectiva** et finalis distinguuntur a suis actibus essentialiter, eis finis et efficientis sunt cause extinse. Unde efficiens agit transitus sicut finis retransitus. Sed potentia causa formalis et suus effectus non differunt nisi modaliter, sicut essentia et esse, lux et lucere, quia agit transitus seipsum posse in materiam, ita et esse et da forma materie non est aliud quam ipsa forma diffusa in subiectum. **Potentia vero passiva** est duplex, scilicet subiectiva et formalis formabilis. **Potentia subiectiva** est essentia materie, dicere commentatores, materia substantiatur per posse, et hec potentia distinguuntur essentialiter ab actu. Sed potentia formalis formabilis que vocatur inchoatio forme conueniens materie secundum et stat sub actu causalitatis causarum effectuum et generantium, illa est que identice transit in actu et sit actus. De prima loquitur phus in textu, et illa non parum differt ab actu.

## Nonum dubium est

**A**n animal uniuersale nihil est aut posterius est. **Solutio**, sic, quo ad actum uniuersalitatis, non autem quo ad aptitudinem. Cum enim duo sunt de ratione uniuersali, scilicet unitas et communicabilitas, et hec solum sint in intellectu, uniuersale erit necessario posterior singularibus. Quod sic ostendit Albertus, quia natura animalis que est principium esse huius vel illius animalis, est in ipso esse animalis, et est particularis non precedens ipsum tempore, sicut voluit Plato, quia si precederet ipsum non possemus habere notitiam particularis, nisi per ipsum, sicut non cognoscimus modo res naturae nisi scitis causas ex quibus sunt. Natura ergo forme generis vel differentie que est in ista re demonstrata in esse nature, est in uno et non in alio. Sed cum intellectus noster accipit intentiones essentialium principiorum huius rei demonstrare quae sunt potentia et actus, et abstrahit eas a materia et ab aliis individualibus, tunc agit in eis uniuersalitatem. Et hoc modo uniuersale acceptum ut uniuersale posterius est, et non prius, sicut dixit Plato, volens et preceperet secundum esse omnia sua singularia. Hec tamen natura que est principium essentialiale huius particularis demonstratis, prius est finis causam et intellectum quam res principiata per ipsum, quia alter non est causa eius essentialis. **O**ut autem ista vera sint quod dico, sicut testatur translationis Aretotelis arabica que sic dicit. **E**cce debemus preservare nos ne ignoramus verum definitio eius sit eadem ut definitio viuere, aut sit alia in qualibet. Verbi gratia definitio equi, hominis, et dei. **U**num autem uniuersale aut nihil est aut posterius est. **E**t hoc exponit Aquerois modo predicto. Greca autem translationis discordat ab hac, et est mendosa ut putat Albertus, habet enim sic. **D**icendum est autem quatenus non lateat viri ratio ipsius animi sit an sicut animalis finis uniuersus altera. **E**cce si deterret concordari cum arabica sit deterre habere. **I**strum una ratio ipsius sit sicut animalis, aut sit secundum uniuersus altera. Tunc enim plana esset. Sed quia in multis inveniuntur translationes grece emendationes quam arabice, ideo sustinendo grecam **D**icendum est, et animalis in ratione generis considerati est una ratio, que est ista scilicet, substantia animata sensibilis, sed eius in speciebus accepta et per differentias contracta, ratio est altera et altera. **E**t licet hec solutio sit quidem vera prout ad longum circa

definitionem uniuocorum in predicamentis declaratus est, primus enim magis conueniens est ad propositionem **D**icitur cuius amplior notitia Albertus distinguat triplices uniuersales, scilicet ante rem, in re, et post rem, et quia de illa divisione et membris satis diffuse disputatum est circa secundum tractatum Petri hispani, et Isagoras Porphyrii, ideo de ea supersedendum est hoc in loco.

## Decimum dubium est.

An accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quid est. **Solutio**, Sic. Illa que omnino ex principiis essentialibus speciebus sunt appropriati effectus et notionalia signa, propriis enim effectus uniuersis gerit in se similitudinem sue cause finis quam potest suam causam aliquantiter manifestare, que tamen manifestatio non est nisi quia est et posterior. A priori vero demonstratur passio de subiecto per medium quod est definitio passionis, ut in secundo posteriorum dicunt est. Accidentia vero communia dueunt tamen in cognitionem dispositionis materialis sive complectionis quam consequitur eo quod talia non causantur a principiis essentialibus, sed tamen a proportionalibus, ut circa capitulum de accidente dictum est.

## Undecimum dubium est

An intelligere sit proprium soli animi nullo modo in hac parte corpori communicanti.

**P**ro responsione ad dubium. **N**otandum est finis dominum Albertum, quod aliud est comunicare corpori in actione vel passione anime, et aliud est comunicare ei quod communica corpori. **C**ommunicat enim illud corpori in actione vel passione, cuius actio vel passio non expletur neque fit nisi instrumento corporali per virtutem affixam organo sicut ambulatio et visus que sunt motu vel passione corporis et per virtutes affixas ipsis membris, quorum unum motu expletus operatur, alterum autem passione. **Q**uia recipit speciem coloris. **C**ommunicare autem ei quod communica corpori dicitur illud cuius operatio licet non fiat motu vel passione alicuius partis corporis, tamen non expletur sine aliis operationibus que fit vel motu vel passione alicuius partis corporis, sicut pater de operatione intellectus intelligentis sensibilis vel mathematicalis. **Q**uia licet intelligere tale non expletatur motu vel passione alicuius corporalis membri, tamen non fit sine acceptione forme sensibilis et imaginabilis perphantasiem que communica corpori in hoc quod operatio ipsius non expletur sine motu et passione membri corporalis, quod est organumphantasiae, oportet enim formas imaginationis etphantasia fieri per motum a sensu factu in spiritu animali deferente formas huiusmodi, et recipi oportet easdem in parte cerebri que est organumphantasiae, et sic aliud est comunicare corpori et communicare communiciandi corpori. **I**stius igitur notatus dicendum est quod intelligere est operatio propria animi et intellectus in qua licet non communica corpori, cum nullius corporis finis philosophum sit actus, tamen communica communiciandi corpori intelligendo physicalia et mathematicalia. **S**ed intelligendo metaphysicalia et virtutis ad seipsum et non adphantasmata, et nec communica corpori nec communiciandi corpori, et hoc modo non proprie dicitur intelligere, sed potius sapere, nec tunc propterea ut hoc intelligit, sed ut in eo est existens quidam dumini.

## Libri primi de anima

### Duodecimum dubium est.

Quomodo intelligendum est dicitur philosophi, quo dicit  
q̄ intellectus vel est phantasia vel non est sine phantasia

Solutio Alberti. non est intelligendum q̄ possibilis  
intellectus simpliciter sit phantasia quandoque sed pro  
tanto quia intellectus possibilis accipit formam que est  
ex phantasia; et sic oportet q̄ motus phantasia termina  
tur ad intellectum. Quidam autem sunt homines id  
ote non discernentes uniuersale a particulari, sed prose  
quunt rationem uniuersalis in particulari permixtam, et  
illorum intelligere est phantasia formalis, que est species  
sive forma impressa organo phantasiae. eo q̄ immixtus est  
ei. Alij vero accipiunt uniuersale distinctum a particula  
ri quod est in phantasia formalis, et illorum intelligere eo  
q̄ oritur a phantasia non est sine phantasia formalis, quia  
licet non communicat intellectus intelligendo corpori, communica  
tamen communicant corpori. Et isto modo eritur error.  
Alexandri qui dixit in omnibus animam communice  
corpori, et non esse separabilem a corpore, quia postea dice  
tur q̄ id quod communicat non corporis est ei quod est com  
municans corpori fin se separatū est, neq̄ corruptitur sum  
pliciter sed tñ fin quid.

### Decimū tertium dubium ē.

Utrum dyaleticus definit per formam solum et physi  
cus simul per materiam et formam. Et videtur p̄mo  
contra primum q̄ non. Quia partes definitionis delent  
posse predicari de definito, sed forma non potest predica  
ri de aliquo, ergo non definit dyaleticus per formā. Vi  
tor probatur, quia pars nō potest predicari de toto, quia  
non dicimus Homo est anima, sed forma est pars rei ut  
manifestum est ex physiologo, et physicordum. Secū  
do sic. Actus et potentia sunt principia cuiuslibet generis  
et praecipue substantie, cum igitur logicus sumat predica  
ta genera et species, videtur q̄ omnia illa sunt composita  
ex actu et potentia, et sic non erunt intentiones solum for  
me sed totius. Tercio sic. Omnis definitio composi  
ta est cum nullum simplex definatur, et hoc solum sit vnu  
cum igitur definitio qualibet complectetur plura. Vide  
tur q̄ dictum physiologi non sit verum. Quarto sic.  
Physicus non definit per materias, quia sola materia nō  
est principium cognoscendi rem, ergo oportet physicum  
omnes causas inducere, ut dicitur, et physicordum.

Solutio sic, ut in textu declaratum fuit  
Ad obiecta in oppositum dicendum est per or  
dinem. Primo ad primum, q̄ forma rei duplicitate potest  
considerari sicut dicit Averroë. Uno modo considera  
tur, ut est actus rei et pars esse eius, et hoc modo non p̄  
dicatur de re, sicut anima non potest predicari de sorte, q̄r  
non dicimus sortes est anima. Altero modo consideratur  
ut est intentio rei abstracta a re, et sic predicatur quia est in  
tentio totius et non partis. Tertium enim potest signifi  
cari sub qualitate forma que in ipso est sive sit generis sive  
differentie, sive speciei sive proprii sive accidentis. Et fin  
q̄ consideratur sicut sub aliqua illarum formarum, sic ab  
stractetur ab ipso uniuersale, et est illud uniuersale int̄io  
sui totius, et ideo predicatur de toto, et has intentiones co  
siderat logicus. Et quedam carum accepte sunt ut sim  
plices, et quedam ut composite. Intentio accepta a toto

## Tractatus primus

secundum q̄ significatur sub forma generis vel differentie  
vel proprii vel accidentis, simplex est et totius intentio, et  
ideo qualiter talis de toto predicatur, quia totum potest  
optime significari sub forma que est essentialis et acciden  
tialis. Et si est essentialis potest esse pars, dummodo illa  
la forma simpliciter et secundum totum insit et non secundum  
duni partem, sicut quedam accidentia insunt secundum  
partem, sicut ethiops albus dicitur secundum dentem.

Forma vero speciei composita est, et quia definitio dicit  
quidditatem rei vel speciei. Ideo ipsa plura continet, sed  
non est composita ex materia et forma, sed prius ex gen  
nere et differentia. Ita q̄ genus est loco materie, et differen  
tia loco forme, tamen illud quod est loco materie non est  
materia, sed est forma generalis abstracta non a qualibet  
materia, sed a materia propria que est proportionata for  
me, que est differentia. Si vero velimus proprium loqui dis  
census q̄ est abstracta non a materia sed a toto fin et to  
rum significatur nomine materie proxime, sicut si sig  
nificatur homo secundū quod est corpus animalium sen  
sibile, sic est materia proxima homini, et quod abstractū  
tur ab eo, ut si significatur est forma generis que est ani  
mal. Et sic p̄ soluto etiā ad secundū et tertium, quia ge  
nus et differentia que concurrent ad constitutionem spe  
ciei habent se per modum potentie et actus et eis in confi  
tutione speciei proportionantur. Ad quartum est dis  
cendum q̄ physicus non definit per materiam solum sed  
per materiam in quantum est materia huius physice for  
me, et si materia secundū q̄ concipitur a forme nomi  
ne et ratione erit principiū cognitionis, et nō per se sicut nul  
lus mechanicus ligna et lapides considerat nisi secundū  
q̄ inducit in eis forma dominus, quia alter non est ut  
q̄ materia definiens neq̄ principium cognitionis. Sed  
quia physicus considerat formas transmutabiles fin eē  
et habent esse transmutatois a materia physica et ab his  
que insunt physice materie. Ideo dicitur q̄ physicus ma  
teriam considerat. Omnem tamen causam considerat se  
cundū q̄ insit ad esse quod habet in materia, quod so  
lum est esse nature et reale. Et considerat mouentem sine  
efficientem secundū q̄ mouet materiam, et formam se  
cundū eē q̄d habet in materia, et finem secundū q̄d est ter  
minus motus quo mouetur materia, et mouet ipsam se  
cundū q̄ est subiecta forme secundū esse quod habet for  
ma in materia.

Et in hoc finitum pri  
mus tractatus primi libri de anima, qui in inelita uniu  
eritate Coloniensi solum legitur studentibus pro forma  
Lui annectere decretū secundū, qui est de opinionib⁹  
antiquorum, sequendo sicut in prioribus Albertum mag  
num, qui originem et radices opinionum magistrissim⁹  
me dearticulat, ex cuius commentariis paucis, mutatis  
totum sequens excerptum est, ad declarationem nonul  
lorum que de anima dicenda erunt, prout liquido constat  
re poterit ei qui etiam cursim ea glegere.

## Secundus tractatus,

# De opinionibus

Rincipium autem questionis apponere que maxime videtur ipsi inesse finitam. Animat uero igitur ab inanima/ to in duobus maxime differre videtur motu et sensu: Accepimus autem et a progenitoribus se re duo hec de anima.

**T**olle est secundus tractatus huius primi in quo determinatur physis de anima finitam opinionem antiquorum. Divi- cens et principium questionum finitam artem traditam in posteriori analyticis est apponere ea in principio que maxime videtur uenire ipsi anima finitam seipsum. Quia ex illo manifestabatur nobis que sunt posterius et finitum aliud convenientia. Animatum autem differt ab inanimato in hoc quod habet animam duo operantem in ipso que sunt in finitum progressiu[m] finitum locum et sensus. Vegetativa enim a quibusdam non dicitur habere animam. sed parte patris anime. ut in libro de vegetabilibus et plantis habetur. Anima vero rationalis non videtur a quibusdam finitam eandem rationem nomen anime participare cum aliis. Animatum ergo quod perfectam habet animam et que vere est anima differt ab eo quod non est animatum sicut anima in eo quod est mortuum finitum locum. et in eo quod est sensitum. Et hec duo ut dicit phylosophus dicta de anima acceptimus a progenitoribus nostris id est prioribus philosophis. qui patres in phis appellati sunt.

**D**icit enim quidam et maxime et primo animam esse id quod est mouens. existimantes autem quod non mouetur ipsum non pertingere mouere animalium eorum que mouentur animas sic arbitrii sunt esse. Unde Democritus ignem quidam. aut calorem dicit esse ipsam. In finitum enim existentibus figuris et atomis que speciei rotundae ignem et animam dicit. ut in aere mota corpora que vocantur decisiones que videntur per portas in radiis. quarum omne semen eleminta dicit Democritus totius nature. Similiter autem et Leucippus. Horum autem sphaerica animam propter id quod maxime possunt penetrare huiusmodi figurez mouere reliqua cum mouantur et ipsa arbitrantes animam esse efficiens in animalibus motum unde et viuendi terminum esse respirationem. **L**e/ stringente enim eo quod continet corpora et extrudente figuris praebentes animalibus motus ex eo quod non est ipsas quiescere nullatenus animalium fieri deforis ingredientibus aliis huiusmodi in respirando. Prohibere enim has et que insunt animalibus disgregari simul prohibens constringens et comprimens et viuere autem quidam possunt hoc facere.

**N**ec physis prosequitur opiniones antiquorum de anima in spiritu dices. Quidam dicit et maxime quod ad primu-

# antiquorum

nitate omnibus anima et primo quantum ad substantialiter inesse omniam animam. Animam esse illud quod mouet finitum locum eorum corpus et membrorum non quicquam sicut natura que mouet ad unum et eodem modo finitum quod mouet ad pluram et multis modis sicut vegetativa mouet ad digerere nutritre augere egerere et generare. et sensitiva ad plura quod manifesta sunt sicut ad videre audire olfacere imaginari et hoc dixerunt quia existinabant et nihil moueret aliis ut quod in seipso non moueat. Quia putabant quod nihil posset alii dare dispositionem quam in seipso non habere hoc est quia ipsum non disponitur. Et ideo ipsi putabant quod quod non mouetur in seipso non posset mouere aliis quod alterum. Et quia anima mouet corpus ergo arbitrii sunt quod anima sit de numero eorum que mouentur a seipsis. Et quod prius non nisi solum causam materiale et corporalem viderunt. omnino nihil dicentes de causa eius faciente formalis et finalis. ideo ponebat quod id quod maxime movit est in corporibus esset anima. et quia hoc calor et ignis ideo Democritus dixit animam esse ignem quandam et calorem. Cum enim ipse ponat atomos esse omnium principia que sunt infinitarum figurarum. sicut in primo periodico dicuntur. ergo dicit atomos quod sunt speciei sive formae rotundae et figure animam constitutre. Et quia animas dicit esse ignem vel calorem eo quod videt calorem naturalem esse instrumentum anime. Ideo dicit et illi atomi qui sunt rotundae figure constitutae ignem calorem et animam. Atque mihi autem illi sunt sicut decisiones minutissime que deferuntur in aere que videntur in radibus solis. que ingrediuntur per portas et fenestras domorum. Harum autem decisiones omne semen dicit democritus esse elementa omnium rerum naturalium. et idem dicit Leucippus collega Democriti. Inter hec autem illa que sunt rotundae forme et figure dicunt esse anima propter id quod he figure omnino vel per omnia et asservant possunt penetrare precipue quando circumferentia est minima. Et huius Albericus duas das causas simul iungens Prima est. quod id quod finitum punctum tangit hoc tangit finitum minimum et maxime penetrat. circumferentia autem sphaericus quoque verratur non nisi finitum punctum tangit sive tangit planum sive sphericum in eo quod est circumferentia. Figure vero alie etiam finitum punctum qui est in angulo et finitum latus possunt tangere. et ideo non semper maxime penetrant. Alia causa iungenda isti est quod linea circularis cuius obliquatur et aliqua linea recta versus eandem partem protracta ad quam curvatur circumferentia. et ideo minus resistit penetrationi. Quia igitur videbant animam vbiq[ue] adesse corpori ponebant ipsam esse rotundum indubitate penetrans per totum. et quod rotundum est volubile de se eo quod non est status alicuius super punctum. cum punctus non sit locus alicuius sed superficies et rotundum quoque volutus semper est in uno puncto immobile. Ideo suum non est statu sed perpetuo volvi et moueri. et ergo ponebant animam esse rotundum perpetuo mouens seipsum. et ideo potest mouere omnia reliqua. et hoc dixerunt sicut tacitum est. Quia arbitrii sunt et anima est id quod adhuc animalibus motum localem in toto et in membris. Propter quod dixerunt quod terminus et distinctio vite est propter respirationem quoniam positio eorum fuit sicut et veritas est quod omnia animalia haberet cor vel membra. aliud quod haberet in corpore vices cordis. et hoc motu dyastoles et systoles exsufflat ex spiritum vitalem. Ex motu enim incendere nisi esset spiritus refrigerans vel interius in corpore existens vel exteriorius attractus sicut in respirantibus et quod spiritum quoque

**Libri primi de anima.**

qz modo in corpore hominis factum dicebant esse respis-  
rationē, aīam hmoī spīn esse dicebant. Dicebant adden-  
tes q nullum aliud auxilium sit celestī virtute ad vitam  
q quam aīa infunditur nisi q aer qui p̄tinet corpora ani-  
mata attractus in respirationē. Dicūt sicut figurās sphē-  
rīcas per quas reprimit eas figurās q interiora penetrant  
ne excent que p̄tīent aīalib̄ motū sicut p̄ncipia semp̄ p se  
mota, eo q nūc p̄tingit quiccer ppter ipsas q sepias  
motas. Dicūt em q ingredientib̄ in aīalia hmoī figuris  
in respirando phibent ille que ingredītūr illas que pūs  
infuerit disgregari prohbitent autē hoc cooperantes. hoc  
est opera sua facientes. aērem p̄ducēnt atomos rotū-  
dos z p̄densantem eos intus ut vndig implanteat p̄ se  
nrent z moueant. Dicūt em vñquodqz animal viue-  
re tamdiu quoqz hoc potest pficere

**T**ulidetur autem et a pythagoricis dictum eandem habere intelligentiam. Dixerunt enim quidam ipsorum animam esse que sunt in aere decisiones. quidam de secta pythagoricoꝝ in hoc discordabant ab alijs pythagoricis. quia non dicebant atomos sed virtutem que mouet eos animam esse. Alij autem has mouens De his autem dictum est propter quod id continue videretur moueri et si sit tranquillitas nimia.

**P**ecunia non ponit opinionem pythagoream. Dicens quod id quod dicunt est a pythagorici de anima videtur habere eandem intelligentiam quo ad hoc quod ponunt moueri substantiam esse anime et quod illud debet definiti. Et ideo quodam pythagorici ponentes principia prima esse indivisibilum per quantitatem aliquando dixerat quod anima erat atomi rotundi, sicut etiam dicit Democritus. Et huius causa in rebus quia non poterat videre compositionem aliquam in rebus nisi eam que est quantitatis. et cum illam in principia resoluere vellent putabantur quod diuisio staret in atomis. Alij autem posteriores peripatetici subtilius aliquid intelligentes viderunt verius, quia idem indivisible non poterat esse mouens et motum. neque poterat esse quin multa mouentia unius figura rotundae habent quandam unam naturam communem que moueret in omnibus eis. et videbant bene quod hoc mouens non fuit figura, quia figura est de sequentibus naturam et esse per rationem. licet conciteretur per tempus. Ideo quasi corrigentes dicitur antiquorum patrum suorum dixerunt quod illud quod est per se mouens omnes atomos rotundos est anima. et tamen dixerunt convenienter cum antiquis quod prima mouentia mota sunt atomi eo quod continue moueri videntur etiam si sit tranquillitas nimia. Causa autem physica huius secundum venerabilem dominum Albertum magnum est quia atomi causantur ex reliquis vaporum eleuatorum dupliciter, quoniam quando eleuantur vapores sunt quedam minima minus commiscibilia propter terrestreitatem quam est alta, et illa euadunt in aerem quando ceterae partes vaporum continue eleuantur. Similimodo quando resoluuntur vapores terrestria magis seca separantur et manent in aere, et huiusmodi, quod habent in se calorem eleuantem a loco ubi eleuata sunt mouentur sursum virtute illius caloris et per naturam grauis que est ex terrestreitate mouentur deorsum, et aliquando ex motu ipso calcium, et tunc velocius reascendunt, et siccis moribus incertos in aere.

## Tractatus secundus

**I**n idem aut feruntur quecumque dicunt animam esse quod seipsum mouens, videntur autem homines existimantes motum maxime proprium esse animae et alia quidem omnia moueri propter animam. Ipsam aut a seipsa propter nihil videre mouens quod non est ipsum mouatur.

**H**ic *phylosophus* dicit q̄ omnes illi qui dicunt anima esse aliquid motuum seipsum mouens conueniunt in hoc q̄ motuum esse magis sit proprium & substantialius sicut me. et q̄ omnia alia moueant proper animam. & animam moueri proper seipsum. eo q̄ supponetur q̄ nihil mouet per se nisi et ipsum mouatur. sicut nihil per se calefacit nisi & ipsum sit calidum. & ideo ponebant isti omnia corpora physica esse plena animab⁹ mouentib⁹ ea continere. Ratio autem istorum ocaruo physicorum posita fuit. Videbant enim omnia mota & mouentia reduci ad vnu mouens seipsum primum. & putabant q̄ esset in motionibus sicut in alijs causis formalib⁹ & efficientib⁹ que per se & virtutem referuntur ad effectum. In omnibus enim illis eadem est forma in causa & effectu finis rationem & speciez et ideo putabant q̄ motus quem largitur primum mouens ei quod mouerat esset per speciem & rationem in forma mouentia. et ideo dixerunt primum mouens necessario moueri. Hoc autem non est necessarium in his que q̄ essentiam suam rotam mouent quando in illa essentia nihil potest esse motum. Et est simile huius sicut si diceres mus calorem simplicem esse calefacientem & tamen in ipso nihil esset calidum neq; disponeretur per calorem. & illi nec invenierunt discutere. Videbant q̄ mouens seipsum non est nisi animatum. & ideo credebant q̄ anima esset principium principium mouens seipsum. Et qui primo ponebant numeros inter pythagoricos sicut Plato qui dixit prima continua & solida proportionib⁹ numerorum fieri sicut patet in secunda parte Thymel. dicebant esse numerum seipsum mouentem. Hec autem postulatio verissima habuit eam dicitur. licet falsa sit in materia quam dicit sicut infertus patet.

**S**imiliter autem et anaxagoras animam dicere esse mouentem esti aliquis alius dicit quod omne mouet intellectus. Non tamen penitus sicut Democritus. Ille quidem enim simpliciter dicit idem esse animam et intellectum. verum enim esse quod videtur. Unde bene facere Homerum quod Hector iacet aliud sapiens. Non itaque virtus intellectu tantum potentia quadam que est circa veritatem. sed idem dicit animam et intellectum. Anaxagoras autem minus certificat de ipsis. Dilectoriens quidem enim causam eius quod bene et recte dicit intellectum alibi autem intellectus hunc esse animam. In omnibus enim ipsum inesse animalibus magnis et parvis et honorabilibus et in honorabilibus. Non videtur autem summa prudenter dictus intellectus omnibus similiter inesse animalibus. sed neque hominibus omnibus

# De opinionibus antiquorum

Hic ponit opiniones Anaxagore Dicens. q ille dicit animam per se esse et essentialiter esse mouentem omne illud qd monet. Et cu Anaxagora ponit omnis ille q dixit q intellectus agens purus oē illud mouet qd est in natura. Nec em est positio Anaxagore et est subtilior qd pre habita licet minus certificata sit q determinatioem dictorum anaxagore. No em Anaxa. penitus idem dixit esse animam cu intellectu sicut Democritus. Democritus ei dixit idem oīo et penitus esse animam oīo intellectu. eo q ex eius atomis p̄stitutis. Qū em intellectus sit vir tus apprehendens et distinguens vez. fin et vez est adeq uatio rerum et intellectu. dicit Democritus verū esse qd videt et sentitur. Et cu idem obiectum sit eiusdem virtutis. erit fin cu cadē virtus intellectus et sensus. Et ro laudat Homerū. et verū dicit cu dicere in heroicus vbi dicit q Hector sapiens iacet. quoniam sicut dixit. p. in p bleumatis Hector pariebat qn̄c vsc̄ ad sensus amissiōne et amētā. et qd canuit sensu. canuit etiā ysu ipius intellectus. et hoc dixit democritus. Nomen ideo dicere qd sensus et intellectus essent oīo idem. No em Democritus vreb̄ intellectu ranc̄ potentia quadam qd est circa p̄tates simplices rerum. abstractas a materia et māterie appendicis. Et omnino idem dicit esse animam et intellectus. Anax. aut minus certificat de dictis suis q sit sua intentio. Multo tamen in dicitur in dictis suis q cam veritatis et motus bene et recte dicit esse intellectu simpli cem. et alibi p̄fundit sensum dicitur suorum et dicit intellectus esse idem cu aia sensibili. Et hoc sequit ex dicto suo vbi dicit q intellectus est in oīo aialib⁹ magnis et p̄uis. et honorabilib⁹ q discernit honestū. et inhonorabilib⁹ que de honesto in morib⁹ nihil discernit. Et ro est Anaxagore. Quia videt oīem multitudinem qd est sub spē una exire et una natura speciei. et oīem multitudine qd est sub genere exire et una natura generis. et ideo posuit omne mouens q sciam et cognitōem exire ab uno mouere primo p̄ intellectu et nō esse differentiam. nisi em sedm esse qd h̄z in hoc et in illo et ideo dicebat sensu in substālia eundem esse cu intellectu. sed per esse differentem et esse causam adumbrationis eius. Et peccabat iste. Quia licet una natura prima sit ex qua erit. tamen sunt differe ntiē huic nature aduenientes et alias essentiæ p̄stutentes. Quia videmus q intellectus qui denotat a p̄ prudētia et informat virtutib⁹ intellectualib⁹. non videtur oīibus animalib⁹ inēc. Et licet natura intellectualis par ticipetur ab omnib⁹ hominib⁹. tamen virtus intellectua ad actū relata. non equaliter ab oīibus participatur. Quia videmus vnu multo magis esse dispositum ad intelligendū qd alium. Predicito igitur modo quicq; an tiquorum considerant quiditatē anime qd id mouet hic dicunt animam esse id quod maxime et primo et essentia latus motum est sue hoc sit atomus sue numerus si ue intellectus.

Quicunq; quidem igitur animatum in mo veri aspererunt bi quidem maxime motū op iati sunt animam esse. Quicunq; aut ad cog noscere et sentire ea que sunt. isti dicunt ani mā esse principia. Alij quidem plura facien tes hec. Alij vero vnu hoc. Sicut Empedocles quidam ex elementis omnibus esse. et

vñquodq; horum animam dicens. sicut ter ram quidem terra cognoscimus. ethere ethera aquam autem aqua sed igne ignem manifestū est concordia autem concordiam. discordiam tristi.

Hic philosophus colligit opinionem eorū qui deueniunt in noticiam animae per sensum. Dicens. Quncunq; dixerunt animam esse definientiam penes cognoscere et sentire ea que sunt attribuēdo cognoscitum esse velut magis esse. et mortuum esse sicut potentiam que consequunt essentiam anime. Iste dicunt animati esse principia rerum naturalium. et naturalia vel agentia. qd alia p̄cipia nō videri. Et dicitur. Quia ali inter eos dixerūt ista p̄ncipia eē p̄la et ali dixerūt ea eē vnu. Empedocles em qd dit sexti principia. qd tuor; materialia. et duo agentia. dicit animam esse ex omnibus his elementis et animam eē vnu quodq; illorum. Ratio autem inducens istos fuit subtilis. Glidebant enim qd nihil est qd sit potentia oīa fieri. et nihil coq; fin actu in natura. nisi materia prima. et cu hāc p̄cipiatē i cognitiua potentia aie inueniunt et p̄cipue in intellectu potentiali. arguebat cognoscitū potētiam et intellectu potentiam esse aliqd materie. sicut adhuc multi ph̄i errantes faciunt noym et materiam idem. Qui adhuc alia inducunt rationem dicentes nihil restrin gere potentiam materie nisi formā p̄pter qd videm⁹ mate riā determinatā quantitate et p̄trarierate esse pauciorū formaz capace qd sit materia determinata et quantitate imm. Silt materia nō determinata quāitate erit amphoris cas p̄citatā formaz qd illa qd quāitate determinata est. Hoc aut est. qd ex formis nō h̄z nisi formā p̄mā. forma aut p̄ma ē qd constitut essentiam primā in ordine. rerum naturalium. Hec aut ē intellectualitas sicut i metaphysica diceret minari habet. Hec igit̄ est potentia capiens omnes for mas inseptores et amplitudinem potentie materialis que est i ipa. Iste aut rōes sunt que induxerūt primos phos ad hoc qd dixerūt qd aia est ex p̄ncipijs materialib⁹ nature. Fundamentū aut dicitur isto fuit. Quia supposuerūt qd cognitio non existit aie nisi qd assimilatōem cognoscētis et cogniti. sicut etiam verum est vt in principio tertij dices. Sedm fundamentū quod fuit etiam suppositio quedam vera. est qd nihil cognoscit nisi a p̄ncipijs suis. sicut etiam in p̄mo physico dicitur qd intelligere et scire circa omnes sciencias nō est nisi ex p̄ncipijs causis et elementis rerū. Ter cū fundamentū est qd anima cognoscat oīa. qd etiam verum est. et sylligabant sic. Cognoscere oīa. simile est in forma cum principiis cīm. nihil aut ē simile cu p̄ncipijs oīm nisi qd est ipa principia prima. vel ex ipis p̄ncipijs p̄mis. Igit̄ anima aut erit ipa principia p̄ma aut ex p̄ncipijs p̄mis primis constans. Hec igit̄ sunt que eos in errorem duxerunt. qd propter paucitatem exercitij non intellexerēt qd alia est potentia materie et alia intellectus possibilis p̄ ut diffuse patet in tertio ubi agit de intellectus possibilis potentia. Simili modo quando videbant qd cognitio non est in anima nisi per assimilatōem cognoscētis et cogniti non considerauerunt qd talis assimilatio non ē per essentias rep̄ sed per intentiones rep̄. eo qd intentio la pidis est in anima et non lapis et horum ignorantia fuit decepti. Et sic patet qd Empedocles dixit anime ali simulationem fieri cum omnibus quia ex p̄ncipijs est omnium. et ideo terra cognoscit terram. et ethere quem

## Libri primi de anima.

aerem vocabat cognoscit ethera, et aquam aqua et quod spiritus talior est ignis id dixit hoc manifestum esse quod anima ignis cognoscit ignem, et idem dixit in efficientibus principiis quoniam concepsit anima cognoscit concordiam et discordiam discordiam

Eodem autem modo et plato in Timaeo ait, facit ex elementis, cognosci enim simile simili, res autem ex principiis esse. Similiter autem et in his que sunt de physiologia dicta, ipsam quidem animam determinatum est ex ipsa unius idea, et ex prima longitudine et latitudine et altitude, alia autem simili modo.

Hic physis ostendit conformitatem opinionis Platonis et Empedocles dicentes quod eodem modo id est propter eandem rationes plato in Timaeo dicit animam esse ex elementis, non quidem ex eiusdem que dicitur Empedocles sed ex aliis quod plato omnino posuit elementa. Habuit autem idem inducens quod habuit Empedocles ad similitudinem intellectus possibilis cum materia et quantum ad hoc quod est cognitionem fieri per assimilacionem cognoscitentium et cognitorum et non per cognitionem rerum nisi per principia rerum, et ideo dicit 'cognoscere simile similis et res esse ex eisdem principiis ex quibus sunt cognitae, et verum in hoc dicitur, sicut in superioribus partibus. Sicut autem dixit in Timaeo ita etiam determinauit in dictis suis de physiologia, ubi loquitur de primis rebus principiis. Ibi enim dicit, quod ipsum animal quod est forma separata est genus corporis in se species animalium, ex his ante hoc constitutus ex ipsa idea unitatis et ex prima longitudine, latitudine et altitudine siue profunditate. Et alia que sunt in alia coordinatione alterius generis constitutum simili modo. Et non sicut Platonis intellectus irrisorius quemadmodum multi postulerunt. In omnibus enim unitas est a forma, et oportet quod in qualibet genere uno, sit una forma prima secundum intentionem quae est genus illud. Et illa forma reduplicata de potentia in actu constitutus species diversas secundum reduplicatur ad diversos actus. Hanc igitur formam quod separata posuit Plato, vocavit ideam, quod latine sonat formam sive exemplar eo quod omnia alia formant. Separata autem posuit eo quod per essentialia sibi non dependet ab aliquo posteriori. Nullo enim animali existente in specie et in individuo, adhuc remanet substantia animata sensibilis eo quod non trahit essentialia ab eis sicut iam dictum est. Quia autem idea est substantie corporee ideo prima principia corporum posuit cum idea prima, esse principium animalis. Fluit autem punctus ex unitate et linea ex binario et superficies ex ternario et corpus ex quaternario. Quia si accipiamus prius in dividibile in illo conuenient punctus et unitas, si autem teneamus primum in dividibile hunc positum non continetur punctus. Punctum igitur additum super unitatis rationem. Quandoenam igitur sunt duo in uno genere quorum unum se habet ex additione ad alterum, illud quod ex additione est principiatur a simpliciori. Et haec ratio dixit Plato punctum principiari ex unitate, et ex illa etiam ratione discreta quantitas est ante continuam. Linea autem oritur a binario quoniam linea constituitur in esse ex fluxu puncti in continuum, fluxus autem omnis unus et eiusdem dividibile est ab uno dividibili puncto in altitudinem dividibile punctum, et sic linea duo dividibilia puncta habet actu quorum vertentes oritur ab unitate, sicut binarius est perfectus in duabus unitatibus.

## Tractatus secundus

Hec est igitur ratio quare linea dicitur orta a binario et superficies a ternario, quia tria puncta ponit non possunt secundum acutum in continuo in una linea prima simplici. Dicit autem linea una prima, simplex, linea recta, quoniam curva compositum habet in partibus diversis et circularis habet compositionem in formis duabus que sunt convexus et concavus, sicut in libro de celo dicit habet. Tria igitur puncta a tribus unitatibus orta secundum acutum sunt positionem habentia non continuabit ea una linea simplex quocunq; modo protrahatur, sed primum continuans ea est superficies, igitur superficiem continuatas primum est in tribus punctis secundum acutum positis in continuo. Si autem quatuor puncta ponamus ita quod quartum differentiam ponat a tribus, oportet quod quartum figatur in profundius continuo quoniam si ponatur in latum non faciet differentiationem ad tertium, et si ponatur in longum non faciet differentiationem ad secundum. Si igitur positis quatuor punctis nulla superficies una continuabit ea. Oportet quod corpus continuet hec quatuor puncta discrete a quatuor unitatibus ex parte. Sicut autem dictum est quod una forma idealis est in omni uno genere sicut dicit Plato, et verum dicebat, quod est resoluere omnia genera subalterna ad generalissima, et illius forma reduplicata per differentias format et constituit omnia alia inferiora et contingit generalissima resoluere in ens, et unum que sunt omnium principia. Unum autem nihil dicit addere super ens secundum rem ideo unitatem idealem primam dicit esse omnium principium formale, secundum magnitudinem ab unitate per dimensiones fluentem dicit esse principium materiale, et physica materia est illa que tres habet dimensiones indeterminatas. Isto igitur modo Plato dicit principium omnium et formale et materiale esse numeros et supponet rem cognoscere per numeros. Cognoscitur ergo ex talibus numeris qui essentia rerum principia, et cum anima cognoscat omnia, oportet quod anima sit ex primis numeris qui sunt essentia rerum principia.

Aldhuc autem et aliter intellectum quidem unius scientiam autem duo singulariter enim ad unius plani autem numerum ad opinionem, sensum vero cum quifirmi. Numeri quidem enim species et principia entium dicebantur. Sunt autem ex elementis. Judicantur autem res alie quidem intellectu, alie vero scientia, alie autem opinione, alie vero sensu. Species autem numeri hi rerum.

Hic physiophilus ad idem ostendit quomodo Plato probabat dictum suum ex ipsis habitibus perficientibus vires anime. Dicens quod intellectus secundum Platonem qui est conceptio principiorum que sunt simplices rerum quidem rates stat in uno, non fluens ex uno in altitudine. Scientia autem que conclusionem est et effectus est demonstrationis necessario est duo quoniam exit ab habitudine extremitate ad medium in conceptione conclusionis, et sic de perfectione eius sunt duo quorum unum efficitur ab altero, et est sicut unitas termini vel sicut punctus fluens in continuo per directum vel discretum, et ideo singulariter stat fluxus eius in uno non obliquatus ad aliquod quod sit extra lineam eiusdem rectitudinis. Opinio autem cum sit acceptio duplicitis ex parte quidem ab uno sed non stat singulariter in uno

## De opinionibus antiquorum.

sed dilatatur ad timorem cōtradictorij. cū certa ratio non sit phata conclusio. Sensus autē firmissime corporis est quoniam acceptius est corporalis forme. neq; hoc facit sensus exteriorum sed etiam sensus interiorum qui particularium formis informantur quia ab individuantibus non sunt separate. Cum igitur oīs acceptōs sine conceptioā aīe aut sit vniuersalīs aut pīcularīs et si vīlis tūc aut simplex aut cōplexa et si cōplexa aut ē stans i vno aut dilatata ad formidinem oppositi et nō possunt esse plures. oportet q; oīa que sunt i anima sunt p; hec quatuor. Cum autē omnis cognitio sit p; similitudine cognoscētis et cogniti ut dictū est. oportet q; ipsa sit similitudinē habeat ad ista quatuor. Cum igitur vītias forme et binarius et trinarius et quaternarii sint ipē species ideales que sunt principia rerū et sunt de numero elementorum primorum elementantium oportet q; anima sit ratiō elementalis istorum numerorum et q; omnes res iudicantur et cognoscuntur aut intellectu aut scientia aut opinione aut sensu sicut dictum est. Istiēn numeri sunt forme pīme et species et pīncipia reū. Et Plato quidem in Timo dicit aīam esse quasi naturam mediā inter intelligentias et naturam et si sic sit media. oportet q; sit numerus idealis. ab intelligentia quidem sīm ordines nature, pīductus. et ante naturam existens.

Quoniam autē et motiuū videbatur anima esse et cognoscitū quidam complexi sunt ex vīris genuiñtes animam esse numerum mouētū seipsum. Differunt autē et circa multitudinem. hi quidem enim vīnum illi vero plura dicunt. Consequenter autē his et animam assignant. motiuū enim sīm naturam pīmo rū existimauerunt non irrationabiliter. vnde quibusdam vīsum est ignem esse. Et enīm hic in partibus subtilissimus est et maxime elemētorum incorporeum.

Oīstis his que mouerunt antīquos ad dicendū q; anima definienda erat per motiuū et habitis his ex qībus alijs videbatur q; definienda esset per cognituum factū quidam vīrus istorum complectentes et defi- nientes animas per vīrus dientes. Animā esse numerum seipm mouentem. Numerum quidem dixerunt ip- sam esse proper rationes Platoniū qui numerum ut di- cūt fuit ponebat esse pīncipium omnium rerū. ut ex illo potest cognoscituram omnī habet. et per seipm mouentem dicebat. ut ex illo mouerentur corpora per ra- tione superiū introductam. et in hāc aīe ratiō nem plurimi conseruerunt antiquorum stoicorum. Quia existit vi- debatur eis q; animam probarent immortalem esse. Lis- cet autē omnes in hoc cōveniant. q; aīa est ex pīncipiis primis. tamē in duob; differunt. quorū vīni est que sunt illa pīncipia prima. Scđm quot sunt numero. Maxime ve- ro in hoc differunt q; quidā ex eis dicitur pīncipia esse cor- poreā. Quidam vero dicunt ea esse incorporeā et miscet pīncipia ex eis et ad hoc vīras referenda esse pīncipia dicunt. Et in multitudine pīncipiorū differunt. Quos- nam quidam eorum dicunt esse vīnum et quidam plura. Et ex his pīncipiis que ponunt tradunt animaz esse cor- poreā vīl incorporeā. et vīnum vel plura. Q; autē dī-